
ROZHODNUTÍ 

ROZHODNUTÍ KOMISE 

ze dne 13. února 2014 

o uvádění biocidních přípravků obsahujících měď na trh pro základní použití 

(oznámeno pod číslem C(2014) 718) 

(Pouze anglické, španělské, nizozemské a polské znění je závazné) 

(2014/85/EU) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Komise (ES) č. 1451/2007 ze dne 
4. prosince 2007 o druhé etapě desetiletého pracovního 
programu uvedeného v čl. 16 odst. 2 směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 98/8/ES o uvádění biocidních přípravků 
na trh ( 1 ), a zejména na čl. 5 odst. 3 uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Podle článku 4 nařízení Komise (ES) č. 1896/2000 ze 
dne 7. září 2000 o první etapě programu podle čl. 16 
odst. 2 směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/8/ES 
o biocidních přípravcích ( 2 ) byla oznámena měď pro 
použití, mimo jiné v typech přípravků 2, 5 a 11, jak 
jsou definovány v příloze V směrnice Evropského parla
mentu a Rady 98/8/ES ze dne 16. února 1998 o uvádění 
biocidních přípravků na trh ( 3 ). 

(2) V žádné z příslušných lhůt nebyla předána úplná 
dokumentace na podporu zařazení mědi do přílohy I, 
IA nebo IB směrnice 98/8/ES. Podle rozhodnutí Komise 
2012/78/EU ze dne 9. února 2012 o nezařazení někte
rých látek do přílohy I, IA nebo IB směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 98/8/ES o uvádění biocidních 
přípravků na trh ( 4 ) ve spojení s čl. 4 odst. 2 nařízení 
(ES) č. 1451/2007 nesmí být měď uváděna na trh pro 
použití v typech přípravků 2, 5 nebo 11 ode dne 1. února 
2013. 

(3) Podle článku 5 nařízení (ES) č. 1451/2007 Spojené 
království, Španělsko, Nizozemsko a Polsko předložily 
Komisi samostatné žádosti o povolení uvádět na trh 
biocidní přípravky obsahující měď pro použití označená 
v příloze tohoto rozhodnutí jako „Ano“. 

(4) Komise tyto žádosti zveřejnila elektronickou cestou. Byly 
obdrženy a zveřejněny připomínky. 

(5) Ze žádostí vyplývá, že přenos bakterií rodu Legionella 
souvisí zejména s používáním vody, např. pitné vody, 
vody ke koupání nebo sprchování a vody v chladicích 
věžích. Ze žádostí kromě toho vyplývá, že onemocnění 
způsobené bakteriemi rodu Legionella může mít smrtelné 
následky, zejména u zranitelných skupin, jako jsou 
nemocniční pacienti. Podle žádosti je výběr vhodného 
systému pro kontrolu bakterií rodu Legionella složitý 
a závisí na řadě parametrů, jako je koncepce systému, 
jeho stáří a složitost a chemické složení vody. 

(6) Z některých žádostí také vyplývá, že biocidní přípravky 
obsahující měď se používají k prevenci růstu organismů 
v hlavním přívodu vody pro ropné a plynové vrtné 
plošiny na moři, kde je nutné zamezit ucpání přívodu 
vody používané mimo jiné ke zpracování, výrobě pitné 
vody a vody ke koupání a pro požární účely, neboť 
ucpání uvedeného přívodu by mohlo mít katastrofální 
následky pro zdraví a bezpečnost pracovníků zařízení. 

(7) Některé připomínky obdržené během veřejné konzultace 
poukazovaly na existenci alternativních metod pro dezin
fekci vodovodních systémů. Členské státy, které před
ložily žádosti, však argumentovaly tím, že na jejich 
území je pro kontrolu bakterií rodu Legionella nezbytné 
mít k dispozici odpovídající rozsah technicky a ekono
micky proveditelných alternativ a tam, kde je to důležité, 
snížit riziko ucpání hlavního přívodu vody pro zařízení 
na moři. To bylo potvrzeno v některých veřejných 
konzultacích uživateli dotyčných výrobků, jako jsou 
nemocnice.

CS L 45/22 Úřední věstník Evropské unie 15.2.2014 

( 1 ) Úř. věst. L 325, 11.12.2007, s. 3. 
( 2 ) Úř. věst. L 228, 8.9.2000, s. 6. 
( 3 ) Úř. věst. L 123, 24.4.1998, s. 1. 
( 4 ) Úř. věst. L 38, 11.2.2012, s. 48.



(8) Proto je pravděpodobné, že nepovolení použití přípravků 
pro kontrolu bakterií rodu Legionella nebo pokud je to 
důležité pro zabránění růstu organismů v přívodu vody 
pro ropné a plynové vrtné plošiny na moři v uvedených 
členských státech by v současnosti představovalo vážné 
riziko pro veřejné zdraví. Požadované výjimky pro 
základní použití jsou proto v současné době nezbytné. 

(9) Pokud však úplné žádosti o schválení mědi pro použití 
v příslušných typech přípravků nebudou předloženy bez 
zbytečného odkladu, uživatelé biocidních přípravků obsa
hujících měď by měli zavést alternativní metody pro 
kontrolu bakterií rodu Legionella nebo prevenci růstu 
organismů. Je proto vhodné vyžadovat, aby v takovém 
případě byli uživatelé v uvedených členských státech včas 
aktivně informováni, aby mohli zajistit účinnost těchto 
alternativních metod předtím, než budou biocidní 
přípravky obsahující měď muset být staženy z trhu, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

1. Za podmínek stanovených v čl. 5 odst. 3 nařízení (ES) 
č. 1451/2007 mohou Spojené království, Španělsko, Nizo
zemsko a Polsko povolit uvádění biocidních přípravků obsahu
jících měď na trh (číslo EC 231-159-6, číslo CAS 7440-50-8) 
pro použití uvedená v příloze tohoto rozhodnutí. 

2. Jestliže dokumentace pro schválení mědi pro typy 
přípravku relevantní pro uvedená použití bude předložena 
a posuzujícím členským státem ověřena jako úplná nejpozději 
do 31. prosince 2014, mohou Spojené království, Španělsko, 
Nizozemsko a Polsko nadále povolovat jejich uvádění na trh až 
do lhůt stanovených v článku 89 nařízení (EU) č. 528/2012 pro 
případy, kdy látka je, nebo není schválena. 

3. V jiných případech než v případech uvedených v odstavci 
2 mohou Spojené království, Španělsko, Nizozemsko a Polsko 
nadále povolovat jejich uvádění na trh až do 31. prosince 2017 
za předpokladu, že uvedené členské státy od 1. ledna 2015 
zajistí, aby uživatelé byli aktivně informováni o nutnosti 
okamžitého účinného zavedení alternativních metod pro 
příslušné účely. 

Článek 2 

Toto rozhodnutí je určeno Španělskému království, Nizozem
skému království, Polské republice a Spojenému království Velké 
Británie a Severního Irska. 

V Bruselu dne 13. února 2014. 

Za Komisi 
Janez POTOČNIK 

člen Komise 

PŘÍLOHA 

Použití, která níže uvedené členské státy mohou povolit za předpokladu, že jsou splněny podmínky článku 1 

Spojené království Španělsko Nizozemsko Polsko 

Typ přípravku 2: Pro kontrolu bakterií rodu 
Legionella ve vodě pro lidskou spotřebu, jako 
je voda ke koupání nebo sprchování 

Ano Ano Ano 

Typ přípravku 5: Pro kontrolu bakterií rodu 
Legionella v pitné vodě 

Ano Ano Ano 

Typ přípravku 11: Pro kontrolu bakterií rodu 
Legionella ve vodě chladicích věží 

Ano Ano Ano 

Typ přípravku 11: Pro prevenci růstu orga
nismů v přívodu vody pro ropné a plynové 
vrtné plošiny na moři 

Ano

CS 15.2.2014 Úřední věstník Evropské unie L 45/23


	Rozhodnutí Komise ze dne 13. února 2014 o uvádění biocidních přípravků obsahujících měď na trh pro základní použití (oznámeno pod číslem C(2014) 718) (Pouze anglické, španělské, nizozemské a polské znění je závazné)  (2014/85/EU)

